
DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 124 / 2024 Publicação: Terça-Feira, 9 de Julho de 2024

Defensora Pública Geral - DPGE 

Extrato de Termo de Doação

| De 08.07.2024

Referência: Processo nº E-20/001.005627/2023

INSTRUMENTO: Termo de Doação Simples de bens móveis. 

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO e COOPERATIVA POPULAR AMIGOS DO MEIO 
AMBIENTE LTDA - COOPAMA

OBJETO: Doação dos bens móveis irrecuperáveis deste Órgão, 
arrolados em anexo, nos termos da autorização prévia concedida no 
Processo Administrativo de nº E-20/001.005627/2023.

VALOR GLOBAL: Gratuito

DATA DA ASSINATURA: 25/06/2024

FUNDAMENTO: Decreto nº 153, de 09 de junho de 1975 (art. 7º, 
par. 1º, inciso II), c/c a Lei nº 287, de 04 de dezembro de 1979 (art. 
169, par. 2º; art. 166, par. 1º e art. 168, par. 2º) c/c art. 76, II, “a” da 
Lei Federal nº 14.133 de 2021 c/c art. 60, II e 62, III, d) do Decreto 
nº 46.223 de 2018

Id: 202401194 - Protocolo: 1508978

Referência: Processo nº E-20/001.001689/2023

INSTRUMENTO: Termo de Doação Simples de bens móveis. 

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE 
JANEIRO e COOPERATIVA POPULAR AMIGOS DO MEIO 
AMBIENTE LTDA - COOPAMA

OBJETO: Doação os bens móveis em desuso na Defensoria 
Pública do Estado do Rio de Janeiro, arrolados em anexo, nos 
termos da autorização prévia concedida no Processo Administrativo 
de nº E-20/001.001689/2024

VALOR GLOBAL: Gratuito

DATA DA ASSINATURA: 25/06/2024

FUNDAMENTO: Lei nº 287, de 04 de dezembro de 1979 (art. 
169, par. 2º; art. 166, par. 1º e art. 168, par. 2º) c/c art. 60, II e 62, 
III, d) do Decreto nº 46.223 de 2018

Id: 202401195 - Protocolo: 1509021

Ato de Nomeação

| De 08.07.2024

Referência: Processo nº E-20/001/2699/2017

NOMEIA, nos termos do artigo 3º, inciso III, 
da Lei Estadual 9392/2021, os candidatos a seguir elencados, tendo 
em vista a aprovação e classificação no III Concurso para 
provimento no Quadro Permanente de Pessoal de Apoio da 
Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro para o cargo de 
TÉCNICO ADMINISTRATIVO DA DEFENSORIA PÚBLICA na 
forma abaixo:

TÉCNICO ADMINISTRATIVO DA DEFENSORIA PÚBLICA - 
REGIÃO 08 - HIPOSSUFICIÊNCIA:

CLAUDIA PEREIRA DE SOUZA DE ALMEIDA, provimento no 
regime de ingresso de HIPOSSUFICIÊNCIA, aprovada na 2ª 
colocação dentro do regime.

Id: 202401202 - Protocolo: 1508654

Secretaria de Gestão de Pessoas 
- SGP

Ato de Deferimento

| De 06.07.2024

Referência: Processo nº E-20/001.005451/2024 - Interessado(a): 
LUIZA DA SILVA XAVIER, matrícula: 30953731

Considerando as anotações funcionais e o mapa 
NUDIR 1507037, CONCEDO o direito à percepção de 10% de 
triênio, com validade a contar de 21.06.2024, de acordo com o 
disposto no art. 13, parágrafo único, da Lei Estadual nº. 9.392/2021.

Id: 202401191 - Protocolo: 1507063

Secretaria de Logística - SECLOG

Ato de Homologação de Licitação

| De 08.07.2024

Referência: Processo nº E-20/001.005264/2023

Considerando a Licitação por Pregão Eletrônico 
na forma de Registro de Preços, no qual sagraram-se vencedoras as 
sociedades empresárias:

Lote 1, arrematado pela empresa SAMUEL PADOVAM 
(05.808.628/0001-31), no valor total de R$ 100.131,20 
(cem mil cento e trinta e um reais e vinte centavos);

•

2



DESDE 25 DE NOVEMBRO DE 2019

Edição N.º 124 / 2024 Publicação: Terça-Feira, 9 de Julho de 2024

Lote 2, arrematado pela empresa EBSX2 COMERCIO E 
REPRESENTACOES LTDA (16.572.376/0001-00), no 
valor total de R$ 74.640,00 (setenta e quatro mil 
seiscentos e quarenta reais);

•

Lote 3, arrematado pela empresa FRANCILENE 
RAMALHO DOS SANTOS (26.044.732/0001-77), no va
lor total de R$ 29.700,00 (vinte e nove mil e setecentos 
reais);

•

Lote 4, arrematado pela empresa EXPANSAO E-
COMMERCE LTDA (29.122.044/0001-76), no valor 
total de R$ 8.869,20 (oito mil oitocentos e sessenta e 
nove reais e vinte centavos).

•

Assim, conforme disposto nas Atas do Pregão, 
ADJUDICO e HOMOLOGO a Licitação por PREGÃO DPRJ 
Nº 90011/24, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE 
PURIFICADORES DE ÁGUA, TROCADOR DE FRALDA, 
CADEIRA DE RODAS E BEBEDOURO INDUSTRIAL.

Id: 202401193 - Protocolo: 1508248

Coordenação de Movimentação - 
COMOV

Ato de Deferimento

| De 08.07.2024

Referência: Processo nº E-20/11558/2003 - Interessado(a): ELIAS 
TOLEDO DE OLIVEIRA, matrícula: 8774275

Considerando a necessidade de Defensores 
Públicos no desempenho das funções institucionais, ACOLHO o 
pedido de renúncia ao gozo de férias no período de 01.09.2024 a 
30.09.2024, e excluo o requerente da tabela.

Id: 202401192 - Protocolo: 1508590

Referência: Processo nº E-20/001.012218/2019 - Interessado(a): 
FABIANO MARTELOTTA PEREIRA, matrícula: 30950265

Diante do requerido, ACOLHO o pedido de 
CANCELAMENTO de férias no dia 01.07.2024, e excluo o 
Requerente da tabela de afastamentos no mencionado, podendo 
gozá-las oportunamente. 
 

Id: 202401192 - Protocolo: 1508682

Ato de Designação

| De 08.07.2024

Referência: Processo nº E-20/001.010822/2019

DESIGNA o Exmo. Defensor Público Dr. 
JOSÉ AURÉLIO DE ARAÚJO para, sem prejuízo de suas 
atribuições, atuar na defesa técnica do representado M.C.G, nos 
autos do processo nº. 0009013-49.2022.8.19.0001, que tramita na 
Vara de Execuções de Medidas Socioeducativas - VEMSE.

DESIGNA a(o)(s) Exma(o)(s). RENATA 
JARDIM DA CUNHA RIEGER para atuar(em) de forma 
presencial na “DEFENSORIA PÚBLICA - AÇÃO SOCIAL - 
DEFENSORIA EM AÇÃO NA ALDEIA”, que será realizada no 
dia 06.07.2024, sábado, 09h às 15h, na Aldeia Pataxó, Paraty, RJ.

DESIGNA a(o)(s) Exma(o)(s). MARA JÚLIA 
MIRANDA BALTAR DA ROCHA para atuar(em) de forma 
presencial na “DEFENSORIA PÚBLICA - AÇÃO SOCIAL – DIA C”, 
que será realizada no dia 06.07.2024, sábado, 09h às 15h, Parque 
Madureira, Madureira, RJ.

DESIGNA o(a) Exmo(a). Defensor(a) Público(a) 
NADIA MARIA PEREIRA DA SILVA para atuar no Plantão 
Especial do Juizado do Torcedor e Grandes Eventos, no Estádio São 
Januário, dia 10.07.2024, quarta-feira, às 19h, em razão da partida 
Vasco x Corinthians, Campeonato Brasileiro – 2024.

Id: 202401199 - Protocolo: 1508684

Diretoria-Geral do Centro de 
Estudos Jurídicos - CEJUR

Ato de Designação de Gestor e Fiscais de Contrato

| De 08.07.2024

Referência: Processo nº E-20/001.010611/2023

O Diretor Geral do Centro de Estudos Jurídicos 
- CEJUR, no uso das atribuições que lhe conferem o o art. 4º da 
Resolução DPGERJ N° 1173 de 14 de setembro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º. Designar (as)os servidoras(es) abaixo 
relacionados para compor a equipe responsável pela Fiscalização e 
Acompanhamento do Contrato Administrativo nº 39/2023, firmado 
no Processo Administrativo nº E-20/001.010611/2023, celebrado 
entre a Defensoria Pública do Estado do Rio de Janeiro e a empresa 
Contratada MORENO BOOKSTORE LIVRARIA LTDA, CNPJ 
22.108.379/0001-90, cujo objeto é a aquisição de livros com 
desconto de livros por editoras, no intuito de compor o acervo da 
BIBLIOTECA CENTRAL DEFENSOR PÚBLICO MÁRIO JOSÉ 
BAGUEIRA LEAL:

3


